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Cygnaeuksenpuisto edustaa Suomen 1800-luvun asemakaavoitukses-
sa suosittua suorakaiteen muotoista puistikkoa leikkaavine diagonaa-
likäytävineen ja keskelle puistoa sijoitettuine katseenvangitsijoineen. 

Vuoteen 2002 mennessä puiston yleisilme oli päässyt rapistumaan 
siinä määrin, että puisto päätettiin entistää. Entistäminen pohjautuu 
vanhaan kartta- ja kuvamateriaaliin sekä arkeologisista kaivauksista 
saatuihin tuloksiin. Vanhan kirkon hautausmaa puiston alla on kiinteä 
muinaisjäännös. Tällä alueelle kaikissa maankaivutöissä oli arkeologin 
oltava paikalla valvomassa työmaan kaivuita.

Entistämisen peruslähtökohtana on puiston 1900-luvun alun asu ja 
tilarakenne. Tavoitteena on korostaa puiston historiallista luonnetta 
ja näyttää sen alkuperäinen hahmo. Puiston ”maanalaista historiaa” 
on haluttu hienovaraisesti valottaa. Vanhan hautausmaan muisto-
merkiksi puiston länsikulmaan sijoitetaan nurmikumpu, jonka päälle 
istutetaan kyynelkoivu. Nurmikumpu istutuksineen kuvaa symbo-
lisesti hautakumpua ja muistuttaa puiston alle jääneestä vanhasta 
hautausmaasta. 

Kasvillisuussommitelmien sijoittuminen noudattaa puistikon 
alkuperäisiä istutusperiaatteita. Puuston uusimisessa puiston tilallista 
hahmoa selkiytetään vastaamaan 1900-luvun alun tilannetta. Kasvi-
valinnat perustuvat ajankohdalle tyypillisten koristekasvien käyttöön.

Nykyisen polkuverkoston linjauksia tarkistetaan vastaamaan 1900-
luvun alun tilannetta. Käytävissä tapahtuneet suoristukset poistetaan 
ja käytävien leveydet tarkistetaan vastaamaan alkuperäistä leveyttä. 
Saapuminen Vapaudenkadulta Cygnaeuksen patsaalle muutetaan 
tilasarjaltaan entisenlaiseksi. Patsaalle johtavan käytävän alkuun 
palautetaan pieni sora-aukio. Patsaan ympäristön alkuperäinen 
kaksikehäinen käytäväsommitelma palautetaan. 

Vanhojen valokuvien perusteella puistoon on määritelty sopivat 
kalusteet. Tämä koskee penkkimallia ja istutusten suoja-aitaa Cygnae-
uksen patsaan ympärillä sekä puiston aitaa pohjoisella tonttirajalla. 
Valaistus kunnioittaa puiston historiallista taustaa ja on alisteinen 
historialliselle puistosommitelmalle. 

Suomalaisen puutarhataiteen kannalta on hienoa, että Jyväskylän 
kaupunki päätti ottaa puiston kunnostamisen ohjenuoraksi hienova-
raisen entistämisen. Turhan monen suomalaisen kaupunkipuistikon 
kohtalona on ollut joutua rajun uudistamisen kohteeksi. Cygnae-
uksenpuistossa voidaan jatkossakin irrottautua hetkeksi kuumien 
katujen poltteesta ja pysähtyä nauttimaan puiston tarjoamasta 
vehreydestä ja rauhasta Unon valvovien silmien alla. 
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